



Estado do Maranhão
Prefeitura de Pedreiras

Diário Oficial

Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006



ANO VI Nº 013 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2018 PAG - 00

ATA RESGIRSTO DE PREÇO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2017. PROCESSO ADM. Nº 1906/2017. PREGÃO RESENCIAL Nº 053/2017-CPL. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2017. Aos 12 (doze) dias do mês de Janeiro do ano de 2018, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Paulo Henrique da Silva, portador da cédula de identidade nº 022208342002-7 SESP/MA e CPF nº 332.426.153-87, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2017, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em condicionadores de AR (com reposição de peças) e demais equipamentos de refrigeração, de interesse desta Administração Pública Municipal, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir: 1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome empresarial: K. O. SANTOS - ME						
CNPJ nº: 07.661.048/0001-90						
Endereço: Rua: Palmeirinha, nº 566, Engenho, - Pedreiras – MA						
(DDD) Telefone: (99) 9935 - 8687						
E-mail: kleber_refrigeração@hotmail.com						
Representante legal: Kleber Oliveira Santos						
CPF nº:475.751.743-20						
Item	Unid.	Qnt	Qnt. De Aparelho	Especificações	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
01	Serviço	04	02	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 7.000 BTUS	79,00	632,00
02	Serviço	04	03	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 7.500 BTUS	79,00	948,00
03	Serviço	04	91	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 9.000 BTUS	79,00	28.756,00
04	Serviço	04	10	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 10.000 BTUS	79,00	3.160,00
05	Serviço	04	36	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 12.000 BTUS	79,00	11.376,00
06	Serviço	04	01	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 13.000 BTUS	79,00	316,00
07	Serviço	04	01	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 17.000 BTUS	89,00	356,00
08	Serviço	04	33	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 18.000 BTUS	119,00	15.708,00
09	Serviço	04	92	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 24.000 BTUS	129,00	47.472,00
Valor Total do Grupo 01 R\$						108.724,00

Item	Unid.	Quant.	Especificações	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
01	Serviço/	02	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado	429,00	

	Peças		tipo Split 7.000 BTUS		858,00
02	Serviço/ Peças	03	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split 7.500 BTUS.	429,00	1.287,00
03	Serviço/ Peças	20	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split 9.000 BTUS.	499,00	9.980,00
04	Serviço/ Peças	01	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split 10.000 BTUS.	499,00	499,00
05	Serviço/ Peças	15	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split 12.000 BTUS.	519,00	7.785,00
06	Serviço/ Peças	01	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split 13.000 BTUS	519,00	519,00
07	Serviço/ Peças	01	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split 17.000 BTUS	599,00	599,00
08	Serviço/ Peças	20	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split 18.000 BTUS.	599,00	11.980,00
09	Serviço/ Peças	50	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split, 24.000 BTUS.	719,00	35.950,00
10	Serviço/ Peças	02	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split 7.000 BTUS	39,00	78,00
11	Serviço/ Peças	03	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split 7.500 BTUS	39,00	117,00
12	Serviço/ Peças	50	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split, 9.000 BTUS	39,00	1.950,00
13	Serviço/ Peças	01	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split 10.000 BTUS	39,00	39,00
14	Serviço/ Peças	20	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split 12.000 BTUS	49,00	980,00
15	Serviço/ Peças	01	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split, 13.000 BTUS	49,00	49,00
16	Serviço/ Peças	01	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split, 17.000 BTUS	54,00	54,00
17	Serviço/ Peças	20	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split, 18.000 BTUS	69,00	1.380,00
18	Serviço/ Peças	30	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split, 24.000 BTUS	69,00	2.070,00
19	Serviço/ Peças	02	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split 7.000 BTUS	99,00	198,00
20	Serviço/ Peças	03	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split 7.500 BTUS	99,00	297,00
21	Serviço/ Peças	10	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split 9.000 BTUS	99,00	990,00
22	Serviço/ Peças	01	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split 10.000 BTUS	99,00	99,00
23	Serviço/ Peças	10	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split 12.000 BTUS	99,00	990,00
24	Serviço/ Peças	01	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split, 13.000 BTUS	104,00	104,00
25	Serviço/ Peças	01	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split, 17.000 BTUS	119,00	119,00
26	Serviço/ Peças	10	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split, 18.000 BTUS	129,00	1.290,00
27	Serviço/ Peças	10	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split 24.000 BTUS	129,00	1.290,00
28	Serviço/ Peças	02	Troca de capacitor de partida 20 UF para Ar condicionado tipo Split 7.000 BTUS	69,00	138,00
29	Serviço/ Peças	03	Troca de capacitor de partida 20 UF para Ar condicionado tipo Split 7.500 BTUS	69,00	207,00
30	Serviço/ Peças	45	Troca de capacitor de partida 20 UF para Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	69,00	3.105,00
31	Serviço/ Peças	100	Troca de capacitor de partida 25 UF para Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	79,00	7.900,00

32	Serviço/ Peças	25	Troca de capacitor de partida 30 UF de Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	79,00	1.975,00
33	Serviço/ Peças	25	Troca de capacitor de partida 35 UF de Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	79,00	1.975,00
34	Serviço/ Peças	25	Troca de capacitor de partida 40 UF de Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	89,00	2.225,00
35	Serviço/ Peças	25	Troca de capacitor de partida 45 UF de Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	89,00	2.225,00
36	Serviço/ Peças	100	Troca de capacitor de partida 50 UF de Ar condicionado tipo Split 24.000 BTUS	99,00	9.900,00
37	Serviço/ Peças	02	Troca do protetor térmico de Ar Condicionado tipo Split 7.000 BTUS	99,00	198,00
38	Serviço/ Peças	03	Troca do protetor térmico de Ar Condicionado tipo Split 7.500 BTUS	99,00	297,00
39	Serviço/ Peças	10	Troca do protetor térmico de Ar Condicionado tipo Split 9.000 BTUS	99,00	990,00
40	Serviço/ Peças	02	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 7.000 BTUS	219,00	438,00
41	Serviço/ Peças	03	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 7.500 BTUS	199,00	597,00
42	Serviço/ Peças	91	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	219,00	19.929,00
43	Serviço/ Peças	01	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 10.000 BTUS	219,00	219,00
44	Serviço/ Peças	36	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	219,00	7.884,00
45	Serviço/ Peças	01	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 13.000 BTUS	219,00	219,00
46	Serviço/ Peças	01	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 17.000 BTUS	279,00	279,00
47	Serviço/ Peças	33	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	279,00	9.207,00
48	Serviço/ Peças	92	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 24.000 BTUS	279,00	25.668,00
49	Serviço/ Peças	12	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 7.000 BTUS	89,00	1.068,00
50	Serviço/ Peças	03	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 7.500 BTUS	89,00	267,00
51	Serviço/ Peças	20	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	89,00	1.780,00
52	Serviço/ Peças	01	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 10.000 BTUS	89,00	89,00
53	Serviço/ Peças	15	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	89,00	1.335,00
54	Serviço/ Peças	01	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 13.000 BTUS	89,00	89,00
55	Serviço/ Peças	01	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 17.000 BTUS	89,00	89,00
56	Serviço/ Peças	15	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	99,00	1.485,00
57	Serviço/ Peças	20	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 24.000 BTUS	99,00	1.980,00
58	Serviço/ Peças	02	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split 7.000 BTUS.	104,00	208,00
59	Serviço/ Peças	03	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split, 7.500 BTUS.	104,00	312,00
60	Serviço/ Peças	10	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS.	104,00	1.040,00
61	Serviço/ Peças	01	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split 10.000 BTUS.	104,00	104,00
62	Serviço/	10	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo	104,00	

	Peças		Split 12.000 BTUS		1.040,00
63	Serviço/ Peças	01	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split 13.000 BTUS	104,00	104,00
64	Serviço/ Peças	01	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split 17.000 BTUS.	104,00	104,00
65	Serviço/ Peças	10	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS.	104,00	1.040,00
66	Serviço/ Peças	10	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split 24.000 BTUS.	104,00	1.040,00
67	Serviço/ Peças	02	Troca de suporte P de Ar condicionado tipo Split 7.000 BTUS	99,00	198,00
68	Serviço/ Peças	03	Troca de suporte P de Ar condicionado tipo Split 7.500 BTUS	99,00	297,00
69	Serviço/ Peças	93	Troca de suporte P de Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	99,00	9.207,00
70	Serviço/ Peças	01	Troca de suporte P de Ar condicionado tipo Split 10.000 BTUS	99,00	99,00
71	Serviço/ Peças	36	Troca de suporte P de Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	99,00	3.564,00
72	Serviço/ Peças	01	Troca de suporte P de Ar condicionado tipo Split 13.000 BTUS	99,00	99,00
73	Serviço/ Peças	01	Troca de suporte P de Ar condicionado tipo Split 17.000 BTUS	99,00	99,00
74	Serviço/ Peças	33	Troca de suporte G de Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	109,00	3.597,00
75	Serviço/ Peças	92	Troca de suporte G de Ar condicionado tipo Split 24.000 BTUS	109,00	10.028,00
76	Serviço/ Peças	02	Troca de rede elétrica de compressor Split 7.000 BTUS	89,00	178,00
77	Serviço/ Peças	03	Troca de rede elétrica de compressor Split 7.500 BTUS	89,00	267,00
78	Serviço/ Peças	93	Troca de rede elétrica de compressor Split 9.000 BTUS	89,00	8.277,00
79	Serviço/ Peças	01	Troca de rede elétrica de compressor Split 10.000 BTUS	89,00	89,00
80	Serviço/ Peças	36	Troca de rede elétrica de compressor Split 12.000 BTUS	99,00	3.564,00
81	Serviço/ Peças	01	Troca de rede elétrica de compressor Split 13.000 BTUS	99,00	99,00
82	Serviço/ Peças	01	Troca de rede elétrica de compressor Split 17.000 BTUS	99,00	99,00
83	Serviço/ Peças	33	Troca de rede elétrica de compressor Split 18.000 BTUS	109,00	3.597,00
84	Serviço/ Peças	92	Troca de rede elétrica de compressor Split 24.000 BTUS	119,00	10.948,00
85	Serviço/ Peças	02	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 7.000 BTUS	179,00	358,00
86	Serviço/ Peças	03	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 7.500 BTUS	179,00	537,00
87	Serviço/ Peças	93	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 9.000 BTUS	179,00	16.647,00
88	Serviço/ Peças	01	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 10.000 BTUS	179,00	179,00
89	Serviço/ Peças	36	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 12.000 BTUS	179,00	6.444,00
90	Serviço/ Peças	01	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de	179,00	179,00

			13.000 BTUS		
91	Serviço/ Peças	01	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 17.000 BTUS	229,00	229,00
92	Serviço/ Peças	33	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 18.00 BTUS	229,00	7.557,00
93	Serviço/ Peças	92	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 24.000 BTUS	229,00	21.068,00
94	Serviço/ Peças	02	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora 3/8, para Ar condicionado tipo Split de 7.000 BTUS	199,00	398,00
95	Serviço/ Peças	03	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora 3/8, para Ar condicionado tipo Split de 7.500 BTUS	199,00	597,00
96	Serviço/ Peças	93	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora 3/8, para Ar condicionado tipo Split de 9.000 BTUS	199,00	18.507,00
97	Serviço/ Peças	36	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ½, para Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	199,00	7.164,00
98	Serviço/ Peças	01	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ½, para Ar condicionado tipo Split 13.000 BTUS	199,00	199,00
99	Serviço/ Peças	01	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ½, para Ar condicionado tipo Split 17.000 BTUS	219,00	219,00
100	Serviço/ Peças	33	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ½, para Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	219,00	7.227,00
101	Serviço/ Peças	02	Troca de Porcas de Conexões 1/4, para Ar condicionado tipo Split 7.000 BTUS	199,00	398,00
102	Serviço/ Peças	03	Troca de Porcas de Conexões 1/4, para Ar condicionado tipo Split 7.500 BTUS	199,00	597,00
103	Serviço/ Peças	93	Troca de Porcas de Conexões 1/4, para Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	199,00	18.507,00
104	Serviço/ Peças	01	Troca de Porcas de Conexões 1/4, para Ar condicionado tipo Split 10.000 BTUS	199,00	199,00
105	Serviço/ Peças	36	Troca de Porcas de Conexões 1/4, para Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	199,00	7.164,00
106	Serviço/ Peças	01	Troca de Porcas de Conexões 1/4, para Ar condicionado tipo Split 13.000 BTUS	199,00	199,00
107	Serviço/ Peças	01	Troca de Porcas de Conexões 1/4, para Ar condicionado tipo Split 17.000 BTUS	219,00	219,00
108	Serviço/ Peças	33	Troca de Porcas de Conexões 1/4, para Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	229,00	7.557,00
109	Serviço/ Peças	02	Troca de Porcas de Conexões 3/8, para Ar condicionado tipo Split 7.000 BTUS	199,00	398,00
110	Serviço/ Peças	03	Troca de Porcas de Conexões 3/8, para Ar condicionado tipo Split 7.500 BTUS	199,00	597,00
111	Serviço/ Peças	93	Troca de Porcas de Conexões 3/8, para Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	199,00	18.507,00
112	Serviço/ Peças	36	Troca de Porcas de Conexões ½, para Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	199,00	7.164,00
113	Serviço/ Peças	01	Troca de Porcas de Conexões ½, para Ar condicionado tipo Split 13.000 BTUS	199,00	199,00
114	Serviço/ Peças	01	Troca de Porcas de Conexões ½, para Ar condicionado tipo Split 17.000 BTUS	199,00	199,00
115	Serviço/ Peças	33	Troca de Porcas de Conexões ½, para Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	199,00	6.567,00
116	Serviço/ Peças	92	Troca de Porcas de Conexões ½, para Ar condi-	199,00	

Peças			onado tipo Split 24.000 BTUS		18.308,00
117	Metros	500	Tubulação excedente: cano ¼, – Tubo de cobre flexível, Diâmetro: ¼; Material: Cobre	1,00	500,00
118	Metros	500	Tubulação excedente: cano 3/8– Tubo de cobre flexível, Diâmetro: 3/8; Material: Cobre	8,00	4.000,00
119	Metros	500	Tubulação excedente: cano ½– Tubo de cobre flexível, Diâmetro: ½; Material: Cobre	8,00	4.000,00
120	Metros	500	Tubulação excedente: cano 5/8 – Tubo de cobre flexível, Diâmetro: 5/8; Material: Cobre	15,00	7.500,00
121	Metros	500	Tubulação excedente: cano 3/4– Tubo de cobre flexível, Diâmetro: ¾; Material: Cobre	20,00	10.000,00
122	Metros	500	Cabo PP 3.2/5 – Condutores de fios de cobre eletrolítico, isolamento e composto termoplástico polivinílico (PVC); Classe térmica 70°C. Diâmetro: 9,3mm; Seção nominal do condutor: 3 x 2,5 mm ² ; Peso: 144g/m.	4,99	2.495,00
123	Metros	300	Fita Manta – Membrana asfáltica recoberta com alumínio flexível de fácil aplicação	4,99	1.497,00
124	Metros	300	Fita Alumínio – Para a proteção do circuito, que possuem os dois lados condutivos, resistente a altas temperaturas e de fácil utilização.	4,99	1.497,00
125	Metros	300	Tubo Esponjoso ¾ - Isolamento de tubo de borracha, projetado para ar condicionado, baixa condutividade térmica, vapor d'água difusão resistência. Espessura: 25m; Bitola ¾.	6,99	2.097,00
126	Metros	120	Reposição de Gás de Ar Condicionado 7.000, 7.500, 9.000, 10.000, 12.000, 13.000, 17.000, 18.000, 24.000 BTUS	179,00	21.480,00
Valor Total do Grupo 02 R\$				473.960,00	

Item	Unid.	Quant.	Especificação	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
01	Serviço	262	Serviço de manutenção corretiva - Mão de Obra, sem necessidade de troca de peças em Ar Condicionados Tipo Split de 7.000, 7.500, 9.000, 10.000, 12.000, 13.000, 17.000, 18.000, 24.000 BTUS.	99,00	25.938,00
Valor Total do Grupo 03 R\$				25.938,00	

Item	Unid.	Quant.	Especificação	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
01	Serviço	02	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split 7.000 BTUS, Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora, parafusos e buchas.	199,00	398,00
02	Serviço	03	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split 7.500 BTUS, Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora, parafusos e buchas.	299,00	897,00
03	Serviço	30	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split 9.000 BTUS Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora, parafusos e buchas.	199,00	5.970,00
04	Serviço	01	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split 10.000 BTUS Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora, parafusos e buchas.	199,00	199,00
05	Serviço	15	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split 12.000 BTUS, Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora, parafusos e buchas	199,00	2.985,00
06	Serviço	01	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split	199,00	

			13.000 BTUS, Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora, parafusos e buchas.		199,00
07	Serviço	01	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split 17.000 BTUS, Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora, parafusos e buchas.	249,00	249,00
08	Serviço	20	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split 18.000 BTUS, Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora, parafusos e buchas.	249,00	4.980,00
09	Serviço	30	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split 24.000 BTUS, Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora, parafusos e buchas.	249,00	7.470,00
Valor Total do Grupo 04 R\$				23.347,00	
Valor Total (grupos 01, 02, 03 e 04) R\$				631.969,00	

ERRATA.

Retifica – se a Resultado de Julgamento do Pregão nº 054/2017, do Município de Pedreiras/MA, Publicado no Diário Oficial do Município (DOM), do dia 10/01/2018. **ONDE SE LÊ:** R\$ 100.142,20 (Cem mil cento e quarenta e dois reais e vinte centavos). **LEIA SE:** R\$ 100.119,60 (Cem mil cento e dezenove reais e sessenta centavos). Ficam os demais termos inalterados.

TORNAR SEM EFEITO MATÉRIA PUBLICADA REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2017

O Município de Pedreiras (MA), por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, vem por meio deste, tornar sem efeito a matéria publicada no Diário Oficial do Município de Pedreiras/MA, Edição de 16/01/2018, que tem por título “Resultado de Julgamento” referente à Tomada de Preços nº 015/2017, que tem por objeto a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de pequenas reformas de logradouros públicos no município de Pedreiras-, tendo em vista que a referida matéria foi publicada equivocadamente. Pedreiras, MA, em 17 de janeiro de 2018. Helton Fernando Figueredo Morin Melo - Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180115-1747/2017-01. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo Municipal de Assistência Social e a Empresa E. M. BEZERRA COMÉRCIO – ME. OBJETO: O fornecimento de lubrificantes em geral, de interesse desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ 565,50, (Quinhentos e sessenta e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 11.01 – Fundo Municipal de Assistência Social, Função: 08 – Assistência, Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0020 – Programa de Assistência na Comunidade, Projeto Atividade: 2.068 – Manutenção do Fundo da Assistência Social, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIA: Sr.ª Maria do Socorro de Sousa Rios Portela RG Nº 0136821620007 e CPF Nº 643.248.183-04, pela CONTRATANTE e a Srª Elda Medeiros Bezerra, RG: n.º 760834970 SEJSP, C.P.F: n.º 254.157.783-49, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 15 de janeiro de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180115-1747/2017-02. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria Municipal de Educação e a Empresa E. M. BEZERRA COMÉRCIO – ME. OBJETO: O fornecimento de lubrificantes em geral, de interesse desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ 11.236,50 (Onze mil, duzentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 09.01 – Secretaria Municipal de Educação, Função: 12 – Educação, Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0012 – Programa Educação para a Transformação, Projeto Atividade: 2.029 – Manutenção da Secretaria de Educação, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIA: Srª Maria da Conceição Cunha Pereira, Secretária Municipal de Educação, inscrita no RG Nº 553032968 e CPF nº 100.212.723-87, pela CONTRATANTE e a Srª Elda Medeiros Bezerra, RG: n.º 760834970 SEJSP, C.P.F: n.º 254.157.783-49, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 15 de janeiro de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180115-1747/2017-03. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo Municipal de Saúde e a Empresa E. M. BEZERRA COMÉRCIO – ME. OBJETO: O fornecimento de lubrificantes em geral, de interesse desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ 3.379,00 (Três mil, trezentos e setenta e nove reais.). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 09.01 – Secretaria Municipal de Saúde – FMS, Função: 10 – Saúde, Sub-Função: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial, Programa: 0022 – Programa Saúde e Qualidade de Vida, Projeto Atividade: 2.047 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIA: Sr.ª KARENN CYNTHIA SANTOS E SILVA BORGES RG: Nº 000092806398-4 SSP e CPF: N 916.138.843-20, pela CONTRATANTE e a Srª Elda Medeiros Bezerra, RG: n.º 760834970 SEJSP, C.P.F: n.º 254.157.783-49, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 15 de janeiro de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180115-1747/2017-04. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a Empresa E. M. BEZERRA COMÉRCIO – ME. OBJETO: O fornecimento de lubrificantes em geral, de interesse desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ 8.605,00 (Oito mil, seiscentos e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 08.01 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Função: 15 – Urbanismo, Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa, Projeto Atividade: 2.028 – Manutenção e funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa - Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o Sr.º Francisco Florêncio de Sousa, RG Nº 1461767 e CPF Nº 529.833.663-91, pela CONTRATANTE e a Srª Elda Medeiros Bezerra, RG: n.º 760834970 SEJSP, C.P.F: n.º 254.157.783-49, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 15 de janeiro de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180115-1747/2017-05. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretária Municipal da Mulher e a Empresa E. M. BEZERRA COMÉRCIO – ME. OBJETO: O fornecimento de lubrificantes em geral, de interesse desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL R\$ 274,50 (Duzentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos), PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 17.01 – Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres, Função: 14 – Direito da Cidadania, Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa, Projeto Atividade: 2.123 – Manutenção e funcionamento da Secretária Municipal da Mulher, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1– e a Srª Janne Glêb Silva, inscrito no CPF nº 773.729.303-59, e portadora do RG nº. 25962694-5, pela CONTRATANTE a Srª Elda Medeiros Bezerra, RG: n.º 760834970 SEJSP, C.P.F: n.º 254.157.783-49, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 15 de janeiro de 2018.

PEDREIRAS-MA EM 18 DE JANEIRO DE 2018.